应付交易费用 - - - - - 241,948.94 241,948.94

应交税费 - - - - - 104.46 104.46

中海积极增利混合 2019 年半年度报告

第 35 页 共 53 页

其他负债 - - - - - 145,000.68 145,000.68

负债总计 - - - - - 1,286,197.80 1,286,197.80

利率敏感度缺口 34,875,308.34 - - 2,054,348.40 1,585,898.70 114,481,138.18 152,996,693.62

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设

该利率敏感性分析数据结果为基于本基金报表日组合持有债券资产的利率风险状况测

算的理论变动值。

假定所有期限的利率均以相同幅度变动 25 个基点，其他市场变量均不发生变化。

此项影响并未考虑基金管理人为降低利率风险而可能采取的风险管理活动。

银行存款、结算备付金、存出保证金均以活期存款利率计息，假定利率仅影响该类资产

的未来收益，而对其本身的公允价值无重大影响；买入返售金融资产（如有）的利息收

益和卖出回购金融资产（如有）的利息支出在交易时已确定，不受利率变化影响。

该利率敏感性分析不包括在交易所交易的可转换债券。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2019 年 6 月 30日 ）
上年度末（ 2018年 12月 31

日 ）

0.00 利率下降 25个基点 0.00

0.00 利率上升 25个基点 0.00

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场

交易的股票和债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的

影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用“自上而下”的策略，通过对宏

观经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的决定；通过对单

个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品种进行投资。本基金的基金

管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投资组合进行修正，来主动应

对可能发生的市场价格风险。

中海积极增利混合 2019 年半年度报告

第 36 页 共 53 页

本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。本基金投资于股票的比例占基金资产的

0%-95%，本基金持有的现金或到期日在一年以内的政府债券不低于基金资产净值的 5%。此外，本

基金的基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多种定量方法对基金进行

风险度量，包括 VaR(Value at Risk)指标等来测试本基金面临的潜在价格风险，及时可靠地对风

险进行跟踪和控制。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2019年 6月 30 日

上年度末

2018年 12月 31 日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 110,720,405.58 53.18 111,386,179.55 72.80

交易性金融资产 － - 基金投资 - - -

交易性金融资产－债券投资 - - - -

交易性金融资产－贵金属投

资
- - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 110,720,405.58 53.18 111,386,179.55 72.80

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

测算组合市场价格风险的数据为沪深 300 指数变动时，股票资产相应的理论变动

值。
假定沪深 300 指数变化 5％，其他市场变量均不发生变化。

Beta系数是根据报表日持仓资产在过去 100 个交易日收益率与其对应指数收益率

回归加权得出，对于交易少于 100个交易日的资产，默认其波动与市场同步。

假定市场无风险利率为一年定期存款利率。

分析
相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的
影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2019年 6 月

30 日 ）

上年度末（ 2018 年 12 月

31 日 ）

4,298,560.17 +5％ 5,528,992.97

-4,298,560.17 -5％ -5,528,992.97

中海积极增利混合 2019 年半年度报告

第 37 页 共 53 页

6.4.13.4.4

假设

采用风险价值法管理风险
假定基金收益率的分布服从正态分布。

根据基金单位净值收益率在报表日过去 100 个交易日的分布情况。

以 95％的置信区间计算基金日收益率的绝对 VaR 值（不足 100 个交易日不

予计算）。

分析

风险价值

（单位：人民币元）

本期末（2019 年 6 月 30

日）

上年度末（2018年 12 月 31

日）

收益率绝对 VaR（%） 2.51 3.25

注：上述分析衡量了在 95%的置信水平下，所持有的资产组合在资产负债表日后一个交易日内由

于市场价格风险所导致的最大潜在损失。

中海积极增利混合 2019 年半年度报告

第 38 页 共 53 页

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产的比例（%）
1 权益投资 110,720,405.58 51.88

 其中：股票 110,720,405.58 51.88

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 5,811,339.80 2.72

 其中：债券 5,811,339.80 2.72

   资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -

5 金融衍生品投资 - -

6 买入返售金融资产 - -

 其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

7 银行存款和结算备付金合计 95,598,362.24 44.79

8 其他各项资产 1,305,429.09 0.61

9 合计 213,435,536.71 100.00

7.2 期末按行业分类的股票投资组合

  金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值（元） 占基金资产净值比例(%)

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采矿业 1,016,899.00 0.49

C 制造业 59,419,821.29 28.54

D
电力、热力、燃气及水生产和供

应业
- -

E 建筑业 - -

F 批发和零售业 - -

G 交通运输、仓储和邮政业 - -

H 住宿和餐饮业 - -

I
信息传输、软件和信息技术服务

业
50,226,708.75 24.13

J 金融业 33,869.94 0.02

K 房地产业 - -

L 租赁和商务服务业 - -

M 科学研究和技术服务业 - -

N 水利、环境和公共设施管理业 - -

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

中海积极增利混合 2019 年半年度报告

第 39 页 共 53 页

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 23,106.60 0.01

S 综合 - -

 合计 110,720,405.58 53.18

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净值

比例（％）

1 000063 中兴通讯 587,800 19,121,134.00 9.18

2 600588 用友网络 597,853 16,070,288.64 7.72

3 300451 创业慧康 972,546 14,539,562.70 6.98

4 600536 中国软件 238,775 12,815,054.25 6.16

5 000831 五矿稀土 348,400 5,654,532.00 2.72

6 000733 振华科技 338,500 5,578,480.00 2.68

7 300394 天孚通信 192,100 5,305,802.00 2.55

8 002138 顺络电子 215,500 3,788,490.00 1.82

9 300578 会畅通讯 138,180 3,638,279.40 1.75

10 601012 隆基股份 135,891 3,140,441.01 1.51

11 603496 恒为科技 108,300 3,030,234.00 1.46

12 300724 捷佳伟创 112,900 3,005,398.00 1.44

13 000066 中国长城 206,500 2,122,820.00 1.02

14 603678 火炬电子 102,600 2,067,390.00 0.99

15 000938 紫光股份 75,300 2,051,925.00 0.99

16 603517 绝味食品 29,400 1,143,954.00 0.55

17 002897 意华股份 43,700 1,032,194.00 0.50

18 002405 四维图新 63,800 1,027,180.00 0.49

19 603688 石英股份 81,000 1,020,600.00 0.49

20 600547 山东黄金 24,700 1,016,899.00 0.49

21 002373 千方科技 58,900 1,007,190.00 0.48

22 300271 华宇软件 35,400 672,600.00 0.32

23 300450 先导智能 13,600 456,960.00 0.22

24 002439 启明星辰 15,500 416,950.00 0.20

25 300223 北京君正 14,200 395,044.00 0.19

26 002237 恒邦股份 19,600 327,516.00 0.16

27 300782 卓胜微 743 80,927.56 0.04

28 601698 中国卫通 10,103 39,603.76 0.02

中海积极增利混合 2019 年半年度报告

第 40 页 共 53 页

29 603863 松炀资源 1,612 37,204.96 0.02

30 601236 红塔证券 9,789 33,869.94 0.02

31 300594 朗进科技 721 31,803.31 0.02

32 603867 新化股份 1,045 26,971.45 0.01

33 300788 中信出版 1,556 23,106.60 0.01

7.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期初基金资产净值

比例（％）

1 600588 用友网络 20,667,840.96 13.51

2 300451 创业慧康 18,870,795.00 12.33

3 600536 中国软件 15,999,443.91 10.46

4 002138 顺络电子 14,265,085.51 9.32

5 300274 阳光电源 12,680,120.20 8.29

6 300166 东方国信 11,463,458.00 7.49

7 600259 广晟有色 11,461,817.62 7.49

8 603688 石英股份 11,244,997.00 7.35

9 000831 五矿稀土 10,568,745.00 6.91

10 002415 海康威视 10,402,493.90 6.80

11 000066 中国长城 9,263,571.00 6.05

12 002384 东山精密 7,975,733.00 5.21

13 000733 振华科技 7,855,687.00 5.13

14 002230 科大讯飞 7,837,650.00 5.12

15 603496 恒为科技 7,626,398.00 4.98

16 600547 山东黄金 6,867,575.00 4.49

17 601211 国泰君安 6,842,376.00 4.47

18 002475 立讯精密 6,783,052.00 4.43

19 601138 工业富联 6,729,241.00 4.40

20 000776 广发证券 6,576,265.00 4.30

21 603019 中科曙光 6,405,250.00 4.19

22 300578 会畅通讯 5,771,902.40 3.77

23 002439 启明星辰 5,760,421.30 3.77

24 300394 天孚通信 5,363,026.36 3.51

中海积极增利混合 2019 年半年度报告

第 41 页 共 53 页

25 300724 捷佳伟创 5,290,461.00 3.46

26 002368 太极股份 5,229,626.76 3.42

27 603636 南威软件 5,063,393.02 3.31

28 002402 和而泰 4,987,590.00 3.26

29 603678 火炬电子 4,677,305.00 3.06

30 000333 美的集团 4,565,199.00 2.98

31 000063 中兴通讯 4,157,108.00 2.72

32 002405 四维图新 4,155,033.50 2.72

33 002236 大华股份 4,126,102.00 2.70

34 000977 浪潮信息 4,097,483.00 2.68

35 601012 隆基股份 3,779,114.95 2.47

36 002409 雅克科技 3,547,879.00 2.32

37 603111 康尼机电 3,546,771.86 2.32

38 002373 千方科技 3,339,776.00 2.18

39 300253 卫宁健康 3,297,746.80 2.16

40 002410 广联达 3,287,864.00 2.15

41 300017 网宿科技 3,257,150.00 2.13

42 300168 万达信息 3,190,619.00 2.09

注：本报告期内，累计买入股票金额是以股票成交金额（成交单价乘以成交数量）列示的，不考

虑相关交易费用。

7.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计卖出金额
占期初基金资产净值

比例（％）

1 300168 万达信息 18,203,770.00 11.90

2 002236 大华股份 17,376,920.55 11.36

3 300451 创业慧康 15,884,868.03 10.38

4 600536 中国软件 15,143,585.50 9.90

5 002456 欧菲光 13,334,873.33 8.72

6 002065 东华软件 13,207,963.98 8.63

7 300274 阳光电源 13,177,636.01 8.61

8 002384 东山精密 13,061,023.83 8.54

9 002138 顺络电子 12,943,646.72 8.46

10 600259 广晟有色 11,916,560.11 7.79

11 300166 东方国信 11,538,245.00 7.54

12 600588 用友网络 11,266,619.80 7.36

中海积极增利混合 2019 年半年度报告

第 42 页 共 53 页

13 002281 光迅科技 10,338,343.78 6.76

14 002415 海康威视 10,084,184.00 6.59

15 000063 中兴通讯 9,615,257.00 6.28

16 603019 中科曙光 9,291,062.35 6.07

17 002230 科大讯飞 9,209,963.55 6.02

18 603688 石英股份 9,128,536.00 5.97

19 603636 南威软件 9,055,757.22 5.92

20 000066 中国长城 8,181,319.00 5.35

21 000776 广发证券 7,441,808.59 4.86

22 601211 国泰君安 7,403,473.00 4.84

23 002475 立讯精密 7,108,452.23 4.65

24 601138 工业富联 6,958,016.61 4.55

25 300253 卫宁健康 6,696,205.34 4.38

26 600498 烽火通信 5,965,127.48 3.90

27 002368 太极股份 5,917,195.82 3.87

28 600547 山东黄金 5,720,675.00 3.74

29 002402 和而泰 5,120,973.80 3.35